UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Œcumenica Cathedræ Apostolicæ Avthoritas**

**Reding, Augustin**

**[Ort nicht ermittelt], Anno M.DC.LXXXIX.**

§. IV. De Romanæ Ecclesiæ Primatu.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38717**

etenim Monarchiam à se & suis reiicit Christus, cùm ait: Reges gentium dominantur eorum, vos autem non sic. Et Petrus ipse scribens: Pascite, qui in vobis est, gregem Dei, non coacte, sed spontaneè, non dominantes in Cleris, sed formæ facti gregis ex animo.

§1. Hic nonnihil sistendo, facile concesserim, Petri primatum haud importare absolutam dominij potestatem, attamen indefinitâ Clavium autoritate dotatum esse, lique ex haecenus deductis sacrae Scripturae, ac Patrum testimonij.

§2. Idem Theologus loc. cit. respondet. Si de regimine sit sermo, primam Ecclesiam Aristocratiâ usum fuisse. Nihil enim Iohannes Petrus statut, sed simul cum Apostolis & senioribus: sic cùm eligendi fuerunt Diaconi, communii Apostolorum consilio & autoritate factum est; cumq[ue] de circumcisionis & legalium observatione longè gravior difficultas foret exorta, illa non Petri autoritate, sed Apostolorum, seniorumque Hierosolymitum congregatorum judicio definita est. Atque adeò verum est, Petri non fuisse absolutum Monarchiam aliorum Apostolorum, ut Paulus non sit veritus ei in faciem resiliere, cùm Gentes ad Iudaicas ceremonias oblevandas velet impellere. Constat ergo, Petri Primatum non fuisse Monarchiam abolutam, aut dominatum in ceteros Apostolos; quod idcirco monui, quia solent hæretici hæc lecum invicem confundere, & Catholicos acculare, quasi Monarchiam absolutam & dominatum in Ecclesiâ admittant, quod à veritate alienum est.

§3. Verum super hisce brevem faciendo reflectionem, videtur distingendum tum de Clavibus Regni Cœlorum Matth. 16. Petri promissis, & Iohannis ultimo commissis, que indefinitam & abolutam iurisdictionis, minime vero dominatū potestatem important. In hoc enim differi iuridictio à dominatu, quod iste pro fine habeat proprium commodum, illa vero utilitatem spiritualem palcedarum oviū, quam, remoto omni dominatu, in Ecclesia Prælati exigit Divus Petrus supra allegatus.

§4. Tum de potestate Collegio Apostolico intrâ Concilium Oecumenicum deinceps representando pro perpetuo Ecclesiæ statu Matth. 18. promissâ. In cuiusmodi Concilij Decretus stabilendis, oportet, tum Ecclesiæ Caput, Christi vicarium nomen præferens, tum reliquum Ecclesiæ ex Prælati in Concilio aggregatis consitens Corpus Hierarchicū consentire, ut omnimodam obtineant firmitatem: Sicque adeò Regimen Ecclesiæ per Concilium Oecumenicum representante est Aristocratiâ & monarchiâ mixtum.

§5. Tum de Petri, super quam Ecclesia edificanda eset, firmitatem, infallibilitatem à portis inferi haud tuperabilem in rebus fidei importante, Petro Divinitus promissa citato Matth. 16. capite.

§6. De qua proinde Petri concertatur, utrum antecedenter ad ædificationem Ecclesiæ in Concilio representatae, vel ubi hoc æ-

dificium sub Duorum Corporis felicitate Hierarchici & Capitis consensu in fidei Dogmatibus condendis iam est consummatum, omnimode infallibilitatis firmitatem obtineat, sicque puro Pontificis Romani Monarchico, vel Aristocratico intra Concilium mixto regimini innitatetur?

#### S. IV.

De Romanæ Ecclesiæ Primatu.

**A**D demonstrandum Ecclesiæ Primatum, ait Ellielius præsenti dissert. 4. cap. 1. non sufficere, ut ostendatur, Petrum inter Apostolos Primum habuisse locum, quippe non omnis à Petro fundata & instituta Ecclesia, primum tunc habuit, alioquin Antiochenæ & aliae quām plurimæ orbis Ecclesiae, quas constituit, & saltē ad tempus rexit, primum sibi vindicarent: quapropter ex traditione ostendendum est, quānam ex Ecclesijs à Petro fundatis primatus honore dignata fuerit.

#### ARGUMENTUM I. Elliesij.

**H**ic Author loco citato probat 1. foli Romanæ Ecclesiæ, non alteri semper competuisse, ut præ reliquis à Petro fundatis Ecclesijs Primatus honore dignata fuerit, idque evinci ex unanimi traditione; Cuius primus testis est Irenæus lib. 3. cap. 3. Mense, inquiens, & antiquissima à duabus apostolis Petro & Paulo Rome fundata Ecclesia, cum quam habet ab apostolis fidem per successores Episcoporum pervenientem usque ad nos indicantes confundit omnes eos, qui præterquam quod optinet, colligunt, ad hanc enim Ecclesiæ proper potentiorem principalitatem necesse est, unius convenire Ecclesiæ: hoc est, eos, qui sunt indecū fideles, in quod semper ab ipsi, qui sunt indecū servata est ea, quae est ab apostolis tradita.

Secundus testis est Cyprianus Ep. 3. Navigare, inquit, audient ad Petri Cathedram, et ad Ecclesiæ principalem, unde unitas Sacrae litus exorta est.

Tertius, Gregorius Nazianzenus in carmine rità sua. Romanum vocans universum di Præsidem.

Quartus, Ruffinus in invest. 2. in Histor. Romana. Romanam Ecclesiæ appellans omnium Ecclesiarum Caput.

Quintus Augustinus Epist. 168. nunc 43. ubi ait, Principatum Apostolica Cathedra semper in Romanâ Ecclesiâ viguisse, & Epist. 105. nunc 194. De ejus, inquit, gratia commendatione maximè ad Romanos apostola Epistola loquitur, ut inde se predicatio eius velut à capite orbis toto orbe diffundere. Et contra duas epistolulas Pelagi lib. 1. cap. 1. ad Bonifacium Romanam Urbis Episcopum hæc ait: Communis est nobis, qui fungimus Episcopatus Officio, quem in eo præmineas celstiore fastigio specie posuisse. Et anteā, quamvis altius præfusat.

Sextus Theodorit. qui in Epist. ad Laios, Romanam Ecclesiæ orbi universo prius scribit.

Hoc

Responsio Elliesij.

Hos sequuntur Fulgentius lib. de Incarnatione & gratia cap. 11. Vincentius Lyr componit, cap. 42. Victor Uticensis lib. 2. de persecutione Vandalicā, qui Romanam Ecclesiam mundi Caput appellant, & alii benē multi, quos imprætentiarū commemorare, longum foret.

Responsio.

59. Ex integro probarem hoc Elliesianum argumentum, nisi ex antecedentibus constaret, Romanæ Ecclesie Primatum per ipsum spoliari præminentias, quibus à Christo fuisse dotatum, antehac probavimus. Et hinc quæ ulteriora sive ab ipsim Romana Pontificibus, sive ex Conciliis Oecumenicis hanc in rem testimonia adferat Elliesius, ea non aliter accipienda sunt, nisi de Primitu illis prærogativis Divinitus insignito. Juxta quem ad eō sensum, duximus operæ pretium, rursus audire illum Theologum in hac differentem verba. In Concilio Chalcedonensi primus locus Leonis Legatis datum est, & Romanæ Ecclesie primatus communī omnium consensu cōprobatus, nec non à Judicibus ita confirmatus his verbis: Gloriosissimi Iudices dixerunt, ex his, que gesta sunt, vel ab unoquoque disposita, pependimus, omnem quidem primatum & honorem præcipuum secundum Canones antique Romæ Dei anathematis Episcopo conservari. Ita sanctio confirmatur. Canon. 36. Synodi Tulliana. His accedit Imperatorum auctoritas. Sic Theodosius loquitur Cūm igitur Sedis Apostolica primatum Sancti Petri meritum, qui Princeps est Episcopalis corona & Romane dignitas civitatis, sacra etiam Synodi firmavit auctoritas. Valentinianus item in Epist. ad Theodos. ante Concil. Chalced. Quatenus Romanæ Ecclesie Episcopus, cui Principatum Sacerdotij super omnes antiquitas contulit.

Justinianus Novell. 131, tit. 14. c. 2. Sancimus secundum Ecclesiasticarum Regularum definitiones, Sanctissimum senioris Rome Papam primum esse omnium Sacerdotum: Beatisimum autem Archiepiscopum Constantinopolos nova Roma secundum habere locum post sanctam Apostolicam senioris Rome Sedem: alijs autem omnibus Sedibus præponatur.

Idem Romanæ Ecclesie privilegium agnoverunt Gallicani & Hispani Antistites. Illi in Epist. ad Leonem Principatum Ecclesie Romanæ super omnes Ecclesias prædicant. Illi in Synodi Tarragonensis Epist. ad Hilar. Cuius, inquit (Petri Vicarij) principatus fecit emittet; ita ab omnibus metuendus & amandus.

## ARGUMENTUM II.

De Primitu quem ambiebat Constantinopolitana Ecclesia, per Elliesium refutato.

60. Sunt nonnulli, qui ea, quæ à Concilio Constantinopolitano & Chalcedonensi circa primatum Ecclesie Constantinopolitane sunt fons, Primitui Romano obtulisse putent.

VERUM hic Author præ. differt. 4. cap. 2. 61.

J. 2. rei præsentis statum ita exponit, ut, attenit ijs, qui circa Primitu Romani præminentias haec tenus dicebam, ex integrō cōprobem Theologi illus discursum sub his formatum verbis.

Ex Conciliis nempe Constantinopolitanis Canone vix quidquam objici potest: nam ut probavimus, in eo honoris primatus Constantinopolitano Episcopo nonnulli post Romanum conceditur.

In Chalcedonensi major difficultas. Namque Episcopi in definitione act. 16. Isa presbeja, hoc est, tādem & aequalia privilegia tribuant Episcopo novā Romā, ac veteris Romā Episcopo, & Judices in suā determinatio ne aequalia primatus honoris jura concedunt utique. Verum si quis hæc diligenter attendat, videbit, hæc non obesse primatui veteris Romæ, nam hæc Episcopi fatehatur Constantinopolitum esse secundo loco. Secundam, inquit de novā Romā, post illam veterem existentem. Et postea: Episcopum tamen Constantinopolitanum habere Presbeja tis timys post Romanum Episcopum. Judices vero Romanæ Ecclesie tribuant. Pro pāntō men ta proteja che tis exarēton timy. Constantinopolitō tribuant tu avta presbeja tis timys. Sed tantum post Romanum. Itaque dum idem primatus honor Constantinopolitano defertur, his Canonibus Romani Pontificis primatus non laeditur, sed tantummodo Antiochenæ & Alexandrinæ, aliarumque Ecclesiarum privilegiis derogatur. Hinc S. Leo Epist. 56. non queritur, suum primatum laetum esse Canone Chalcedonensi, sed quid secundi honoris privilegii Sedes Alexandrina perdiderit, & Antiochenæ Ecclesie proprietatem tertiae dignitatis amiserit. Et postea: Non convallantur provinciæ Iura primatum, nec privilegii antiquitas instituti Metropolitani fraudentur Antistites. Nihil Alexandrina Sedis ejus, quam per sanctum Marcum Evangelistam beati Petri discipulum meruit, percut dignitatis. Antiochenæ quoque Ecclesia in paterna constitutionis ordine perseveret. Eadem expulsa Epist. 57. 58. 63. 66. at nusquam queritur, hanc Chalcedonensis Concilij sanctionem sibi, suoque Primitui obesse.

Sed deinde ulterius progressa novā Romæ ambitio, suam Ecclesiam cum Romanā cōquare, quantum potuit, conata est: Sic Joannes Const. ad Hormisdam scribens Epistolam eam, quæ inter Epist. Hormisdæ est 34. Sædissimas, inquit, Dei Ecclesias, hoc est, superioris vestræ & novella ihsus Romæ unam esse acceptio. Nam Sedem apostoli Petri & ihsus auguste civitatis unam esse, definio. Et post alia: Sicut, oportet, dicere, & olim scripsi, utrasque Ecclesia tam senioris, quam novæ Romæ unam esse evidenter intelligens, & utriusque unam Sedem recte definiens.

Hinc etiam Constantinopolitanus Oecumenicus le Patriarcham dici amavit, sibiique illud nomen vindicavit. Hoc primum Joanni Capadoci tributum legitur in Concil. Constanti-

XXX

sub

sub Menna & Anthimo conceditur in eod. lib. 4. cap. 7. novell. 16. Deinde Maxentio imperante, Joannes, cognomento Jejunator, scipsum Oecumenicum Episcopum appellavit in Synodo adversus quandam Gregorium Episcopum. Tum Pelagius II. ob elationis hujus vocabulum, inquit Gregorius lib. 4. Epist. 38. hujus Concilij acta dissolvit. Hujus Pelagi successor Gregorius eundem titulum, quem Ioannes Mauritij gratia fatus retinebat, impugnavit litteris ad Imperatorem, ad Patriarchas & ad ipsum Joannem scriptis.

Ex his Eulogius Alexandrinus rescriptis Gregorio se paritum, & ista voce Oecumenici abstenturum. Hunc tamen titulum in his ipsis litteris Gregorio adscripsit, quod ei non placuit, sed Eulogium monuit, ne vel sibi, vel alteri cuiquam tale aliquid adscriberet.

Post Joannis mortem Cyriacus hujus successor eundem titulum detinuit, authorque fuit Mauritio & Anastasio Antiocheno, ut Gregorio scriberent, rem esse levem, & omnino indignam ejus dissensionem, & scandala generare: ideo Gregorius licet invitus, sed pacis ergo Cyriaci litteras communicatorias hocce titulo inscriptas suscepit: at graviter eum admonuit, ut a stulti, verba iunt Gregorij, vocabuli se appellatione compeseret. Attamen hunc retinuerunt Constantinopolitani Antifitites, frustra reclamantibus Pontificibus Romanis: nam licet Phocas in odium Cyriaci, & in gratiam Romani Pontificis adversus hanc Constantinopolitanis Antifitites dignitatem, decretum emisisse dicatur, statim tamen Heraclius rem in integrum restituit, posteriore etiisque Antifitites Constantinopolitanis hunc semper titulum usurparunt. Quamvis autem ambitiosus ille sit, ut recte vobis est Gregorio, attamen Romani Pontificis Primatu non obelt, dici enim potest aliquis Episcopus universalis ratione Dioceles, cui praesert, quo sensu non solum Constantinopolitano, sed & Alexandrino & Antiocheno id nominis indulxum est. Hinc Anastasius Bibliothecarius in-prafat. 7. Synodi ad Ioannem 3. hunc titulum exculat. In eo, inquit, quo frequenter Oecumenicum in hac Synodo Graeci Patriarcham suum inconvenienter appellant, Apostolatus vester adulacioni veniam det. Verum cum apud Constantinopolim positus, frequenter Graecos super hoc vocabulo reprobenderem, & fastus, vel arroganter redarguerem, assertebant, quod non ideo Oecumenicum, quem multi universalem interpretati sunt, dicerent Patriarcham, quod anniversi orbis teneat Praesulatum, sed quod cuidam parti praefit orbis, que inhabitatur. Nam quod Graeci Oicumenyn vocant, a Latinis non solum orbis, a cuius universitate universalis appellatur, verum etiam habitatio, vel locus habitabilis nuncupatur.

64. Denique quamvis Graeci, postquam a Latinorum communione sejuncti sunt, in Romanam Ecclesiam fuerint iniquiores, nunquam tamen eju Primatum directe impugnaverunt, nec enim aut Photius, aut Michael Cerularius hanc dissensionis causam allegant,

nec de primo loco cum Romano Episcopo contendunt: unde & Graeci recentiores sunt, primum locum debeti Romane Ecclesia. Verum id ipsi a Concilij & Imperatoribus indultum, vel ob amplitudinem orbis concilium esse, contendunt, non autem Jure Divino, & a Petro istud privilegium habere autem. Sic Batalam Monachos is libello de Papa Principatu cap. 2. ait, omnes apostolos, quod Ecclesiam attinet, in pari honore fuisse Petrum; cap. 3. negat, Romanum Pontificem peculiariter esse successorem Petri; cap. 4. ait: Romanam Sedem multis facultatis post Petrum, Sanctorum Patrum, pessimumque Imperatorum beneficio primas fuisse natam. Cap. 6. in, Sedem Constantinopolitanam dignitatem patrem esse, & in rebus Ecclesiasticis, penitus atque Romanam summam eminere potestate, sed ordine secundam esse: Quemadmodum enim, inquit cap. 7. nova Roma Episcopat à Pepe secundus ordinis est, ita plane Alexandrinus huc secundus, deinde Alexandrino proximus Antiochenus, Hierosolomytanus denique Antiochenus.

Hac ratione negat, Constantinopolitanos Antifitites à Pontifice creandos esse, & cap. 9. Papæ prærogativam in eo sitam esse, docet, ut primo sederet loco, primaque fratres appellaretur, atque adeò in mysticis Divina Imagine precibus prima illius mentio fecerit. Tu si quid amplius, inquit, dicere habeas è sensu Canonibus, id demonstra, minime refragabimur.

Eadem habet Nilus in lib. de Primatu: Cùm, inquit, duo circa Papam confundenda sint, quod & Roma Episcopus sit, & præterea quod sit primus aliorum Episcoporum, prins illud à Poni accepit, quod sit Roma Episcopus, alterum p' à sanctis Patribus & p' Regibus multo post tempore. Etenim Sedi veteris Romæ, quod Vbi sit Imperium esset, merito Patres primatus dignitatem tribuerunt. Idem in lib. de defens. Eccl. Neque vero, inquit, illud in causa est, quod Latini affirmant, nos nobis primatum arrogare vole, & in secundis post Romanum principatum noli consistere, similiusque ideo pacem detinere, neque enim, inquam, cum Romana Ecclesia de primatu contendimus, neque de secundo loco nunc agim. Ex his perspicere licet, quae sit recentiorum Graecorum de primatu Romane Ecclesia sententia, & in quibus vera dicant, in quibus aberrent.

#### Corollarium.

**E**lliarius equidem sua quarta dissertatione cap. 2. §. 3. recentissis ex una parte Wiceliatum, Lutheranorum, & Calvinianorum, ex parte Curia Romanae Theologorum de Ecclesia Romane primatu sententias subiungit, fuisusque exponit Gallorum hæc de doctrinam velotum medianum: in quæ occurunt plurima improbanda. Quia tamen per totum prælens opus nostrum fusissime eam vel discussimus, vel deinceps adhuc discussiemus, idcirco actum ageremus, si illi Ellieliano proposito diutius immoraremur.